

TARYBINIS Rokiškis

Spalio socialistinės revoliucijos 32-sios metinės!

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. K-to Organas
Nr. 130 (739) | 1949 m. lapkričio 7 d. | Kaina 20 kp.

(iš VKP(b) CK šūkių Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXII-sioms metinėms)

Su nenugalima Spalio revoliucijos vėliava

Didvyriškoji daugiatautė tarybinė liaudies ir visa pažangioji žmonija šiandien švenčia Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXII metines.

Lapkričio septintąją dieną lietuvių tauta sutinka laisva ir nepriklausoma, kurdama laimingą, socialistinį gyvenimą broliškoje tarybinų tautų šeimoje. Slovengai bolševikų partijai vadovaujant, su nenugalima Spalio revoliucijos vėliava lietuvių tauta didžiuliu patriotiniu pakilimu, našiais žygdarbiais kovoja dėl liaudies ūkio spartaus suklestėjimo, dėl technikos, kultūros, meno tolesnio išsivystymo, dėl gimtojo krašto spartaus išsivystymo.

Rokiškio apskrities darbininkai, darbo valstiečiai, kolūkiečiai, tarybinė inteligentija, kaip ir visa lietuvių tauta, Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXII metines sutiko žymiais laimėjimais pokarinėje ūkinėje ir kultūrinėje statyboje. Per penkerius pokarinės socialistinės statybos metus apskrities darbo žmonės, partinėms organizacijoms sėkmingai vadovaujant, parodė anksčiau niekuomet nematytus našaus ir kūrybingo darbo bei didvyriškumo pavyzdžius ir, broliškųjų tarybinų respublikų padedami, atliko milžinišką darbą apskrities liaudies ūkio atstatymo srityje. Apskrities pramonės dirbanieji sutiko lapkričio 7-ją dieną įtemptos kovos dėl pokarinio stalininio penkmečio plano didžiųjų uždavinių priešlaikinio įvykdymo, šių metų gamybinio plano sėkmingo įvykdymo sąlygomis.

Spalio revoliucijos XXXII metines rimtais laimėjimais sutiko apskrities kaimas. Vis plaatesnės darbo valstiečių masės, tvirtai įsitikinusios, kad tikrai kolektyviniai ūkiai gali užtikrinti tiek jų medžiagines geroves bei kultūros pakilimą, tiek ir spartų apskrities žemės ūkio išsivystymą, savo laisvu noru gausiai stoja į kolektyvinio darbo kelią. Jaunieji apskrities kolūkiai nuolat stiprėja organizaciniu — ūkiniu požiūriais, pasiekė rimtų laimėjimų piečiant kolūkių gamybą, išvystant socialistinę žemdirbystę ir produktivią gyvulininkystę. Vis labiau tvirtėja vedančioji šaka apskrities žemės ūkyje — gyvulininkystė, sparčiai didėja apskrities žemės ūkio produkcija. Dideli laimėjimai atsiekti apskrities kultūrinėje statyboje, sveikatos apsaugos įstaigų tinklo išplėtime, komunalinių įmonių atstatymo darbe.

Slovengosios bolševikų partijos vadovaujami ir įkvepliami, apskrities darbo žmonės, kaip ir visa tarybinė liaudies, kupini pasitikėjimo savo jėgomis ir pasiryžimo įveikti bet kuriuos sunkumus kelyje žengiant į naują mūsų puikiosios socialistinės Tėvynės suklestėjimą.



Leninas ir Stalinas — Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos genialūs organizatoriai

Su Didžiojo Spalio pergalinga vėliava tvirtai žengiame komunizmo statybos keliu!

ĮTEIKTA LKP(b) CK IR LTSR MINISTRŲ TARYBOS PEREINAMOJI RAUDONOJI VĒLIAVA

Šiomis dienomis Rokiškio Kultūros namų salėje įvyko iškilmingas posėdis, skirtas LKP(b) CK ir LTSR Ministrų Tarybos pereinamosios Raudonosios vėliavos įteikimui Rokiškio apskrities Miškų ūkio kolektyvui. Ši vėliava buvo iškovota deka išsivysčiusio socialknytinavimo dėl gerų gamybinų rodiklių atsiėmimo ir šių metų II ketvirčio gamybinio plano įvykdymo 125 proc.

Rokiškio apskrities Miškų ūkio direktorius drg. Bakanas, priimdamas LKP(b) CK ir LTSR Ministrų Tarybos pereinamąją Raudonąją vėliava, užtikrino miškininkų vardu ateityje dar aktyviau kovoti dėl miškų atkūrimo darbų sėkmingo pravedimo. P. Mažulis

REIKŠMINGŲ METINIŲ PROGA

Artėjant Didžiojo Spalio 32-sioms metinėms, pažangiausięsi Raigelių septynmetės mokyklos moksleiviai stojo į komjaunimo gretas, sudarydami mokyklos pirmą komjaunimo organizaciją.

Rokiškio apskr. vykdomojo k-to pirmine komjaunimo organizacija, sutikdama Spalio šventės, praplėdė savo gretas. Į komjaunimo organizaciją įstojo Didžiojo Tėvynės karo dalyvis drg. Milaknis Antanas ir etid kiti.

DIDŽIOJO SPALIO GARBEI

GELEŽINKELININKŲ LAIMĖJIMAI

Stoje į stachanovinę sąkrovimo — 102 proc. Buvo žymiai sumažintas vagonų prastovėjimas, dirbantieji atremontavo savo jėgomis vokeiškųjų okupantų sugriautoje stotyje tarybines patalpas. P. DEKSNYS, stoties viršininkas

VYSTOMA SOCIALISTINĖ ŽEMDIRBYSTĖ

Rokiškio valsčiaus „Svajonės“ kolūkio Stašio Kazio vadovaujamos grandies nariai šiais metais buvo prisieję garbingus įsipareigojimus dėl aukšto technikinių kultūrų derliaus gavimo. Prisilimtieji įsipareigojimai Didžiojo Spalio 32-ju metinių garbei buvo pilnai įvykdyti. Ypač didelis buvo gautas cukrinių runkelių derlius. Kolūkis skirtingai jam cukrinių runkelių pristatymo valstybei planą viršijo 35 proc.

Didelis buvo gautas bulvių bei linų derlius. Bulvių derlius pagal planą buvo viršytas 20 proc., o linų derlius — 25 proc.

Grandininko drg. Stašio vadovaujamos grandies nariai ryšium su Didžiojo Spalio 32-siomis metinėmis įsipareigojo tinkamai paruošti žemės sklypus skencančių metų aukštam derliui gauti, kad ateinančių metų cukrinių runkelių derlius būtų gautas ne mažesnis kaip 280 dv. centų iš ha.

Grandies nariai jau turi pasirinkę cukrinams runkeliams žemės sklypą, jį paruošė pagal visus agrotechnikinius reikalavimus. Be to, apsrūpino mineralinėmis trąšomis, pavyzdinčiai remon-tuoja turimą žemės ūkio inventorių.

J. Beržūnas

TRUMPAI

DU NAUJI KOLŪKIAI Spalio švenčių garbei susiorganizavo Pandėlio valsčiuje. Jie pasivadino „Liepgirio“ ir „Sriubiškių“ vardais. Į abu kolūkius susibūrė apie 50 valstiečių šeimų. A. Rugys

MEDELĖJŲ SODINIMĄ SPARTINA, sutikdami Didžiojo Spalio 32-sias metines, pandėliečiai. Kazliškio pusės link medeliais jau užsodinta daugiau kaip trys kilometrai. Vyt. Barzdys

JIE ĮVYKĖ SAVO PENKMEČIO PLANUS

Kaltų brigadai 1-ke „Plūgas“ vadovauja drg. Baltūnas. Penkmečio asmeninę užduotį jis įvykdė 118 proc.

Sauniai dirba „Plūge“ broliai Jonas ir Pranas Žurkellai. Savo žodį: „Penkmetį per keturis metus“ Spalio švenčių išvakarėse jie pilnai ištesėjo.

Plūgtietis šaltkalvių brigados brigadininkas drg. Bagastauskas, viršijęs Spalio 32-ju metinių garbei savo penkmetinę užduotį 5 proc., dirba dar su didesne energija.

Saltkalvis Sakalauskas — jauniausias „Plūge“ iš įvykusių Spalio 32-ju metinių garbei penkmečio užduotis. Tai mažžemio Katnališkių kaimo valstiečio sūnus, iškilęs į darbo spartuolius.

Pratęję sunkią gyvenimo dalį buržuazinėje Lietuvoje, su didėle energija drg. Alekškovas dirba fabrike „Plūgas“. Jis tapo vienu iš pačių praeikinių fabriko darbininkų. Savo asmeninėje sąskaitoje vyk-dant penkmetį per keturis metus jis turi 121 proc.

Kasmet viršija gamybines užduotis buvęs vargingo valstiečio sūnus drg. Mažeikis. Jis iškilo į tekiniojų brigados brigadininką. Didžiojo Spalio 32-ju metinių garbei drg. Mažeikis pilnai įvykdė penkmetinio plano užduotį.

Tegyvuoja mūsų Didžioji Tarybinė Tėvynė

Didžioji tarybinės liaudies šventė

Tarybinė laudis kartu su viso pasaulio darbo žmonėmis iškilmingai pažymi istorinę datą — Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 32 metines.

1917 m. lapkričio 7 d. bolševikų partijos, Lenino ir Stalino vadovaujami, Rusijos darbininkai sąjungoje su vargingaisiais valstiečiais nuvertė kapitalistų ir dvarininkų valdžią ir pradėjo kurti naują, socialistinę visuomenę. Tarybinių žmonių didvyriška kova dėl naujo šviesesnio gyvenimo be išnaudojimo ir prispaudos buvo apvainikuota didingais laimėjimais.

Tarybiniai žmonės, Lenino — Stalino partijos įkvėpti, pasiukojančiu darbu įgyvendino genialų stalininį socialistinio šalies supramtinimo ir žemės ūkio sukolėktyvinimo planą. Mūsų šalis tapo galinga socialistine pramonine — kolūkine valstybe. Tarybų Sąjungoje sukurti pirmos rūšies socialistinė pramonė užtikrino žemės ūkio socialistinės rekonstrukcijos pasisekimą, aprūpinus žemės ūkį galinga mašinų technika.

Kolūkių santvarka visiems amžiams padarė galą skurdui ir išnaudojimui kaime ir atvėrė valstiečiams platų kelią į kultūringą ir pasiturintį gyvenimą. Bolševikų partijai vadovaujant įvykdytoji kultūrinė revoliucija įtraukė naujus žmonių milijonus aktyviai dalyvauti kuriant socialistinę visuomenę. Mūsų šalyje tvirtai nugalėjo socialistinė santvarka, mūsų Tėvynė tapo laisva ir galinga daugiatautė valstybe. Tarybų Sąjungoje sustiprėjo tautų draugystė, išaugo tarybinis patriotizmas, susikūrė ir sutvirtėjo tarybinės liaudies moralinė politinė vienybė.

Socialistinė santvarka suteikė mūsų Tėvynėi didžiąją jėgą, kurios dėka tarybinė laudis laimėjo pasaulinę istorinę pergalę prieš fašistinę Vokietiją ir imperialistinę Japoniją ir išvadavo Europos tautas iš fašistinio jungo. Socialistinės santvarkos jėga, jos didžiuliai pranašumai prieš kapitalizmą leido tarybinėi laudžiai per trumpą istorinį laikotarpį likviduoti sunkius karo padarinius ir pastiekti didžiulius laimėjimus pokarinėje liaudies ūkio atkairime ir išvystyme.

Visos liaudies socialistinės lenktyinės dėl pokarinio stalininio penkmečio įvykdymo pirma

latko ypatingai ryškiai rodo tarybinių žmonių patriotiškumą, jų pasruošimą padaryti viską socialistinės Tėvynės suklestėjimui, komunistinio pergalėi. Apie tarybinės liaudies laimėjimus kuriant komunizmą įtikinamai byloja ir neseniai paskelbtas Centrinės Statistikos Valdybos prie TSRS Ministrų Tarybos pranešimas apie valstybinio plano vykdymo rezultatus 1949 metų trečiame ketvirtyje. Auga ir tvirtėja socialistinė pramonė. Nenukryptamai vystosi ir socialistinis žemės ūkis. Milijonų kolūkiečių patriotiško darbo rezultatai bendras grūdinių kultūrų derlius, o taip pat svarbiausių techninių kultūrų derlius šiais metais viršija prieškarinį. Sėkmingai vykdomas stalininis planas TSRS europinės dalies stepių ir miškingų stepių rajonų gamtai pertvarkyti. Auga medžiaginė darbo žmonių gerovė.

Visiškai kita padėtis kapitalo šalyse. Šių šalių liaudies masės kenčia nuo nedarbo, bado ir skurdo, stiprėjančių mėnuo iš mėnesio.

Didžioji Spalio socialistinė revoliucija daro didžiulį įtaką į žmonijos likimą. Socializmo pergalės TSRS įkvepia kapitalistinių šalių darbo žmones jų kovoje prieš išnaudotojus ir engėjus. Socializmo ir demokratijos frontas vis labiau plečiasi ir stiprėja. Dėka to, kad Tarybų Sąjungos Ginkluoties Pajėgos sutriuškino vokiškuosius fašistinius groblukus, Centro ir Pietryčių Europos tautos išsivadavo iš pardsavėlišky reakcinių fašistinių vyriausybių viešpatavimo ir sukūrė liaudies demokratijos santvarką. Tarybinės liaudies broliška ekonominė ir politinė pagalba įgalino liaudies demokratijos šalis sustiprinti savo nepriklausomybę ir stoti į socialistinio išsivystymo kelią.

Kinijos liaudies respublikos ir Vokietijos demokratinės respublikos sukūrimas smogiu naują triuškinantį smūgį imperialistiniams karo kurstytojams ir daugina jėgas taikos, demokratijos ir socializmo slovyklos, kuriai vadovauja Tarybų Sąjunga.

Mūsų tarybinė šalis stoja į 33 savo egzistavimo metus didelių laimėjimų sąlygomis. Bolševikų partijos, didžiojo vado ir mokytojo draugo Stalino vadovaujami, tarybiniai žmonės tvirtai žygiuoja pirmyn į naujus komunistinio laimėjimus.

Tarybų Sąjungos žemės ūkio darbo žmonės daugina socialistinės žemdirbystės ir gyvulininkystės laimėjimus.



LATVIJOS TSR Jelgavos apskrities „Naktone“ kolūkio grandininkas. Socialistinio Darbo Didvyris A. Čikste, ir Jonkūo apskr. Karolio Poželos vardo kolūkio grandininkas, Socialistinio Darbo Didvyris J. Lekavičius socializmo tarp savęs dėl aukščių derlių išauginimo. Foto M. Ogajaus



BALTARUSIJOS TSR, Mo- dečnos srities tarybinio ūkio „Liuban“ grandininkas A. J. Taitko. Ju grandis šiais metais surinko 25,96 degt. centn. rugių iš ha plote.

Foto V. Lūpelko

TASS'o spaudos klėtė

TASS'o spaudos klėtė



Radviškio apskrities Šėduvos vataiaus Marijos Meinkaitės vardo kolūkyje sukurtos 3 fermos. Priešakyje žengia avių ferma, kur žyčiai virktytas planas avininkystei išvystyti. Dabar fermoje yra 35 avys. Šiuo atžvilgiu didelis nuopelnas tenka kolūkio avių augintojai Pranui Katrūkūčiui.

Nuotraukoje: avių augintojas Pranas Katrūkūkis su veisliniu aviniu „Snabelis“.

M. Ogajaus nuotrauka

(ELTA).

Didžiąją šventę sutinkant

Drauge su visomis tarybinėmis tautomis lietuvių tauta sutinka Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos XXXII metines įtemptoje kovoje dėl pokarinio stalininio penkmečio įvykdymo ir viršijimo, kovoja dėl naujo socialistinės Tėvynės suklestėjimo.

Lietuvos darbo žmonėms pokariniais metais teko išspręsti ne tik sudėtingas ūkio atkairimo ir išvystymo problemas, kurių mūsų kraštas niekuomet nebūtų galėjęs išspręsti buržuazinėmis sąlygomis. Vienu metu su didinga ūkine statyba, kurios įvykdymas buvo galimas tik dėka broliškių tarybinių tautų ir, pirmoje eilėje, didžiosios rusų tautos pagalbos, mūsų respublikoje po karo vyko gilūs socialistiniai poslinkiai, vyko kova dėl dar išlikusių kapitalistinių elementų likvidavimo.

Didžiojo Spalio XXXII metines lietuvių tauta sutinka itin žymiais laimėjimais likviduojant kapitalizmą Lietuvos kaime, pervedant darbo valstiečius, sudarancius didesnę gyventojų dalį, į socializmo vėžes.

1948 m. pradžioje respublikoje tebuvo 20 kolektyvinių ūkių. Šiandien jų skaičius jau viršija 3:000. Šie skaičiai rodo,

ka šiais metais kolektyvinių ūkių sąjūdis Lietuvoje įgijo tikrai masinį pobūdį ir kad į jį įsilungia pagrindinė darbo valstiečių masė.

Jaunieji respublikos kolektyviniai ūkiai nuo pirmųjų savo gyvavimo dienų parodė artelinio darbo pranašumus. Jau pernai jauniosios žemės ūkio artelės surinko derlių, kuris 20—25 proc. viršijo individualinių valstiečių derlių. Pirmaujanantieji kolūkiai už darbadienį davė po 5—8 kilogramus grūdų, neskaitytų įvairių kitų produktų ir pinigų.

Šiais metais respublikos kolūkiai savo pasiaukojamam darbui iškovojo naujus laimėjimus. Žymiai padidėjo kolūkių pasėlių plotai palyginti su plotais, kuriuos užsėdavo į kolūkius susivieniję valstiečiai. Daugelyje kolūkių kiekvienam kiemui šį pavasarį teko 2—2,5 karto daugiau pasėlių, negu teko valstiečiams prieš jiem įstojus į artelę. Kolūkiečiams ir pagalbatėjų tarybinis agrotechnikos mokslas ir šiuolaikinė žemės ūkio technika, kuria vis didesniais kiekiais aprūpina Lietuvą broliškosios tarybinės respublikos. Vien tik per šiu metų pavasario sėjimo traktoriai buvo įdirbti 117,522 ha palyginti su 110,752 ha, kurie buvo įdirbti Lietuvoje per visus ankstesnius pokarinius metus. Tai ryškiai rodo, kaip sparčiai kyla Lietuvos žemės ūkio mechanizacija.

Respublikos kolūkiai išaugino šiais metais gausų derlių. Taip, pavyzdžiui, Marijampolės apskr. Liudvinavo valsčiaus „Aušros“ kolūkis išaugino po 18 centnerių grūdų iš ha. Mažeikių apskr. Akmenės valsčiaus „Raudonosios aušros“ kolūkyje Petro Bružo grandis gavo po 20 centnerių rugių iš hektaro 12 ha plote ir po 21 centnerį kviečių iš hektaro 8 ha plote. Tokių pavyzdžių galima pateikti daug. Jie ryškiai rodo, kiek melagingi buvo buržuazinių nacionalistų teigimai, kad 12 centnerių iš hektaro yra „maksimalinis derlius“ Lietuvai, ir kaip ryžtingai kolūkių santvarka ima lauzyti tuos buržuazinius „maksimumus“.

Kolūkiai dar neatsiskaitė su savo nariais už šių metų darbą, bet duodamieji avansai ryškiai liudija apie aukštą kolūkiečių pajamas. Eilė Šakių, Zarasų ir kitų apskričių kolūkių, prieš laiką atsisakęsiusių su valstybe, išduoda avansu už darbadienį nuo 4 iki 6 kg grūdų. Klaipėdos apskr. Dovylių valsčiaus „Pergalės“ žemės ūkio artelė duoda avansu po 4,5 kg grūdų už darbadienį. Šios arte-

lės narys Grigaitis avansu gavo daugiau kaip pusantros tonos grūdų.

Nemaža laimėjimų pasiekė prieškariniai respublikos kolūkiai, vykdydami trimečio planą visuomeninei gyvulininkystei išvystyti. Nuo š. m. sausio mėn. 1 d. stambiuju raguočiu skaičius kolūkiuose padidėjo daugiau kaip 7 kartus, kiaulių skaičius — apie 8 kartus, avių — apie 12 kartų.

Štai, pav., Pasvalio apskrityje per 2 mėnesius sukurtos 123 naujos gyvulininkystės fermos. Klaipėdos apskr. kolūkiuose paskutiniiais keliais mėnesiais stambiuju raguočiu skaičius padidėjo 800, kiaulių — 600, arklių — 900, avių — 200 vienių. Eilė apskričių kolūkių turi paukštininkystės fermas, kuriose yra 300 — 400 įvairių naminių paukščių.

Stambų vaidmenį organizuojant ir išvystant gyvulininkystės fermas jaunuose respublikos kolūkiuose suvaidino š. m. spalio mėn. įvykęs gyvulininkystės išvystymo mėnuo. Neseniai įvykęs gyvulininkystės darbuotojų pasitarimas pademonstravo mūsų jaunuju kolūkių pasiryžimą ir sugebėjimą paversti gyvulininkystę vadovaujantia respublikoje žemės ūkio šaka.

Reikia pasiekti, kad dar šiais metais kiekviename respublikos kolūkyje būtų sukurtos trimečio

plane numatytos 4 gyvulininkystės fermos. Gyvulininkystėje gali ir turi tapti vadovaujantia žemės ūkio šaka, o kolūkių santvarka tam užtikrina visas galimybes.

Rimtais laimėjimais sutinkė Spalio šventę respublikos pramonės darbuotojai. Nepaisant to, kad vokiečiai buvo sugriovę visų respublikos fabriku ir gamyklų, Tarybų Lietuvos pramonė jau praėjusių metų pabaigoje 24 procentais buvo viršijusi prieškarinį produkcijos išleidimo lygį. Rekonstruavus senus fabrikus ir pastatius naujus, aprūpinus juos pulkia technika, kurią mums teikia broliškosios tarybinės respublikos Lietuvos TSR pramonė pradėj gaminti apie 200 naujų gaminių kurių ji niekuomet negaminavo buržuaziniais laikais.

Respublikos pramonė pirmųjų trejų penkmečio metų planą įvykdė 105 proc. 1949 m. pirmojo ketvirčio planas buvo įvykdytas 106 proc., antrojo ketvirčio planas — 104 proc. trečiojo ketvirčio planas — 101 proc. Palyginti su atitinkami praėjusių metų laikotarpiais, produkcijos gamyba šių metų trečiame ketvirtyje žymiai padidėjo. Taip, pav., metalo piasu tomiųjų staklių gamyba sudarė 291 proc. palyginti su pernai metų trečiuoju ketvirčiu, elekt

